
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-13

L'anno 2021 il  giorno 30 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DAL  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA - MOGE 20709
CUP B31D21000040004    CIG ZE53079CA4

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

30/03/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-13

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DAL  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA - MOGE 20709
CUP B31D21000040004    CIG ZE53079CA4

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Comune di Genova ha inserito l'intervento di “Abbattimento delle barriere architettoniche del 
varco dal Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano” nelle previsioni per l’anno 2021 
contenute nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023;  

 -  il  Progetto  di  Utilizzazione  del  Demanio  Marittimo  vigente,  adottato  con  deliberazione  del 
consiglio Comunale n° 44/2013, all’art. 23, lettera b) prevede il ridimensionamento del compendio 
demaniale marittimo denominato “Sporting  Sporting Club Srl” ad uso stabilimento balneare, per 
l’ampliamento del varco di accesso alla spiaggia libera di San Giuliano, finalizzato a garantire un 
percorso dedicato e protetto per fruitori disabili; 

- la società “Sporting Club Srl” ha presentato un progetto di sanatoria edilizia a seguito del quale ha 
provveduto  a  demolire  parte  delle  opere  murarie  realizzate  in  difformità,  consentendo 
l’ampliamento del varco pubblico sopradetto; 

-  la  Civica  Amministrazione,  in  attuazione  della  previsione  del  ProUD,  intende  procedere 
all’ampliamento  del  varco  di  accesso  pubblico  alla  spiaggia  libera  di  San  Giuliano  e, 
contestualmente, alla realizzazione di un servizio igienico, entrambi aventi caratteristiche idonee a 
consentire la fruizione da parte di soggetti con ridotte capacità motorie.

Premesso inoltre che:

- con  nota  prot.  n.  61635  del  18/02/2021  della  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  e 
Demanio Marittimo è stata consegnata all’arch. Ines Marasso - nella sua qualità di RUP - ex 
art. 38 cod. nav., l’area necessaria all’intervento pubblico sopra citato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo delle opere in argomento è stato stimato in circa Euro 73.000,00 oltre IVA, per un 
costo complessivo dell’intervento pari ad Euro 100.000,00;

- le suddette opere sono finanziate per Euro 100.000,00 con assunzione di muto ed risorse proprie 
dell’Ente.

Considerato che:

- l’affidamento del progetto in argomento ha carattere di urgenza, stante la necessità di realiz-
zare  le  opere  prima  dell’avvio  della  stagione  balneare  2021,  avvio  fissato  alla  data 
01/05/2021;

- ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in rapporto alla specifica tipologia e alla 
dimensione dell’intervento in questione, è possibile l’omissione dei primi due livelli di pro-
gettazione, in quanto il livello esecutivo può contenere tutti gli elementi previsti nei livelli 
omessi, salvaguardando la qualità della progettazione;

 
- con nota prot. n. 0088877.I in data 10/03/2021 a firma del Direttore arch. Ines Marasso e del 
Direttore arch. Mirco Grassi, è stata attestata la carenza nell’organico di personale interno idoneo a 
ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento.

Rilevato che:

- l’importo dell’incarico professionale, in rapporto al costo delle opere, comprensivo del rilievo 
strumentale planoaltimetrico e della relazione geologica, è stato stimato dalla scrivente Direzione 
sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, pari ad Euro 8.338,88 oltre con-
tributi previdenziali, pari al 4% per Euro 333,55 ed IVA al 22% per Euro 1,907,93 per un totale di 
Euro 10.580,36; 

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, in rapporto all’oggetto del servizio e all’am-
montare delle attività oggetto dell’appalto;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, è possibile procedere con affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.LGS. citato;

- che per tale tipologia di servizio risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePa di Consip S.p.A. 
il Bando denominato “SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il fun-
zionamento della P.A.” – Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, inge-
gneria, ispezione e catasto stradale” ritenuta attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto riguardo 
alle caratteristiche dell’incarico in argomento, è stato ritenuto opportuno procedere tramite invito a 
presentare offerta  sul portale MePa, ex art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., art. 36, com-
ma 6 e art. 58 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto: 

- che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip una procedura negoziata di cui alla Trattativa 
Diretta n.1595634 per affidare il servizio in argomento, chiedendo un ribasso sull’importo stimato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del servizio, pari ad Euro 8.338,88 oltre IVA 22% e CNPAIA 4%, al seguente operatore economi-
co:

N° RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 I QUADRO INGEGNERIA SRL- Ing. Stefano Migliaro 01687130995

Considerato inoltre:

- che l’offerta pervenuta entro il termine utile di scadenza, identificativo univoco n. 961457 è la se-
guente:

N° Denominazione concorrente Forme di partecipazione Ribasso of-
ferto

1 I QUADRO INGEGNERIA SRL- Ing. Stefano 
Migliaro Singolo operatore economico 7,01%

 
- che l’offerta, allegata parte integrante al presente provvedimento, della società I QUADRO INGE-
GNERIA SRL, Ing. Stefano Migliaro, identificativo univoco offerta n. 961457, con studio in via In-
teriano, 3/11B Genova Cap 16124, partita IVA/ CF 01687130995, tel. 010 8690578, pec: ammini-
strazione@pec.iquadro.org, che ha proposto, per il  servizio in esame un ribasso percentuale  del 
7,01%, corrispondente ad un corrispettivo, al netto del ribasso, pari a Euro 7.754,32, CNPAIA 4% e 
IVA 22% esclusi, è stata accettata.

Verificato:

- che il DGUE fornito dalla società I QUADRO INGEGNERIA SRL - Ing. Stefano Migliaro, è con-
forme alle caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante;

- che il DURC di cui al prot. Inarcassa N. 0333209.10-03-2021 del 10/03/2021 con scadenza al 
08/07/2021 è regolare.

Dato atto:

- che la spesa di cui in oggetto risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in rapporto 
all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- che il servizio sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MEPA;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio professionale di progettista esecutivo, dei “Lavori di abbattimento delle 
barriere architettoniche del varco dal Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano” 
alla società I QUADRO INGEGNERIA SRL, Ing. Stefano Migliaro, con studio in via Inte-
riano, 3/11B Genova Cap 16124, partita IVA/ CF 01687130995, tel. 010 8690578, pec: am-
ministrazione@pec.iquadro.org. (C. B; 53585);

2) di approvare l’offerta economica numero identificativo univoco n. 961457, inviata sulla piat-
taforma MePa e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, 
in  particolare,  prevede un corrispettivo,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  7,01%,  di  Euro 
7.754,32, oltre CNPAIA 4% per Euro 310,17 e IVA al 22% per Euro 1.774,19 per comples-
sivi Euro 9.838,68;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prezzi 
medi di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappre-
sentato a progetto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere 
oggetto dell’appalto dei lavori;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in 
corso - del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei 
requisiti dichiarati nel DGUE; 

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di impegnare la somma complessiva di Euro  9.838,68 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021  P.d.C. 2.2.1.9.12 
crono 2021/426 (IMPE 2021/7436);

 
7)  di dare atto che la somma di €  9.838,68 è finanziata  con utilizzo delle economie sulla quo-

ta capitale derivante da rinegoziazione mutui;

8) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competen-
za, ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione 
digitale del documento redatto dalla piattaforma Mepa, demandando al competente Ufficio 
della Area Risorse Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in conformità alla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presen-
te provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione delle 
fatture emesse dalla società I QUADRO INGEGNERIA SRL - Ing. Stefano Migliaro, trami-
te atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-13
AD OGGETTO 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL 
LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA - MOGE 
20709
CUP B31D21000040004    CIG ZE53079CA4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Entrate correnti 
destinate a investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


